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ABSTRAKT

Cílem práce je sledování a následné vyhodnocení kinetiky krystalizace kopolymeru ethylen-

vinyl acetát (EVA) s různým obsahem vinyl acetátu. Rovněž se sleduje vliv rychlosti ochla-

zování na kinetiku krystalizace. Krystalizaci kopolymeru lze vyhodnotit několika metodami,

z nichž nejpodstatnější pro tuto práci je termická metoda diferenciální skenovací kalorime-

trie (DSC). Z následných křivek byla nejprve určena krystalinita a posléze i další veličiny

jako poločas krystalizace a parametry Avramiho rovnice. Všechny vypočítané veličiny u

všech materiálů byly mezi sebou porovnány, čímž byl zjištěn vliv obsahu vinyl acetátu a

rychlosti chlazení.

Klíčová slova: krystalizace, ethylen-vinyl acetát, diferenciální skenovací kalorimetrie

ABSTRACT

The main content of this work is investigating and evaluating crystallization kinetics of co-

polymer ethylene vinyl acetate (EVA) with various vinyl acetate content. Influence of cool-

ing rate on the crystallization kinetics was also investigated. Crystallization of these copol-

ymers was evaluated by differential scanning calorimetry (DSC). From subsequent curves

was primarily evaluated crystallinity and then the others quantities such as half-time of

crystallization and the parameters of Avrami equation. Calculated parameters of all materials

were compared and then the influence of vinyl acetate content and cooling rate was deter-

mined.
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ÚVOD

Materiály, ať už v jakékoliv podobě, provázejí člověka již od nepaměti. Ať už se jedná o

dobu kamennou, dobu bronzovou či dobu železnou, které bezpochyby patří k důležitým mil-

níkům historie, vždy se člověk snažil využít daný materiál ke svému prospěchu. Tehdy však

neměl dostatečnou technologii, měl jen svůj rozum.

Počátkem dvacátého století spatřil světlo světa první syntetizovaný plast, jenž po svém ob-

jeviteli dostal jméno bakelit. Tento nový objev vyvolal velký poprask a odstartoval vlnu

výroby a studia dalších a dalších plastů, kterých je v současné době známo nepřeberné množ-

ství. S nadsázkou by se dalo říct, že odstartoval novou éru lidstva, jenž by se dala nazvat

jako doba plastová.

V dnešní době, plné technologických vymožeností, máme šanci nahlédnout těmto materiá-

lům pod povrch, což sebou přineslo spoustu zajímavých zjištění o struktuře, že některé plasty

ochotně tvoří krystaly a jiné zase ne. To se rovněž stalo předmětem zájmu výzkumných

týmů. Například chování semikrystalických polymerů při krystalizaci i tání bylo studováno

po několik let, ale stále je nutno udělat spoustu práce, abychom mohli porozumět rozdílům

v molekulové struktuře různých polymerů. [1]

Jelikož ale byly vlastnosti samotného homopolymeru leckdy omezené a limitovaly tak jeho

použití, byly objeveny a připraveny kopolymery, které tak rozšířily užitečnost těchto poly-

merů v různých odvětvích průmyslu. [2]

Jedním z těchto kopolymerů je i ethylen-vinyl acetát (EVA), který je komerčně dostupný

od poloviny dvacátého století a je celkem hojně využíván. EVA je tedy kopolymer synteti-

zován z monomerů ethylenu a vinyl acetátu. Pro zlepšení dalších jeho vlastností je efektivní

a ekonomickou alternativou smíchání s dalším polymerem. EVA se velmi často míchá s níz-

kohustotním polyethylenem. Využití má v řadě odvětví a oborů, přičemž jedním příkladem

použití může být folie. [2,3]

Ovšem vývoj jde nezadržitelně kupředu a nelze zcela vyloučit, že za několik desítek, či do-

konce stovek let lidstvo nepřijde s něčím převratnějším na poli materiálů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NADMOLEKULÁRNÍ STRUKTURA

Nadmolekulární struktura neboli morfologie polymerů nám poskytuje informaci o uspořá-

dání, tvaru a struktuře polymerních molekul. Jedná se tedy o nauku o struktuře. Z hlediska

morfologie tedy můžeme polymery rozdělit na amorfní a krystalické. Samostatnou skupinu

pak tvoří stále více uplatňující se a rozvíjející se skupina tzv. kapalně krystalických poly-

merů (LCP), o kterých bude rovněž krátce zmíněno. [4]

1.1 Kapalně krystalické polymery

Kapalně krystalické polymery, nebo také LCP z anglického liquid crystal polymers jsou

silně protažené (tyčinkovité) nebo diskovité útvary. Jedná se o anizotropní kapalinu, která je

ve stavu částečné uspořádanosti. Tato uspořádanost může být buďto nematická nebo smek-

tická. U smektické uspořádanosti figuruje jednorozměrná orientace, přičemž molekuly jsou

ve vrstvách. Oproti tomu nematické uspořádání je bez poziční orientace.

Molekuly jsou schopné dvojlomu a v elektrickém poli se dokáží reorientovat, čehož se vyu-

žívá u LC displejů. [5]

1.2 Struktura amorfní

Amorfní struktura je charakterizována nepravidelnými ataktickými molekulami, které nej-

sou schopny vytvořit pravidelnou strukturu. Řetězce amorfních polymerů se pak nachází

v nahodilých konformacích. Tyto řetězce jsou pak svinuty do útvaru známého jako statis-

tické klubko, jehož velikost závisí na různých podmínkách, například na teplotě či přítom-

nosti látek s nízkou molární hmotností, jako jsou třeba rozpouštědla nebo změkčovadla. Řá-

dově bývá velikost těchto klubek v desítkách nm.

Dokonce i polymer, který za normálních okolností krystalizuje, lze za vhodných podmínek

připravit s amorfní strukturou. Touto vhodnou podmínkou může být rychlé ochlazení tave-

niny, kdy se nestihne vytvořit pravidelná krystalická fáze. Navíc je fakt, že i v krystalickém

polymeru se nachází amorfní podíl. Tato skutečnost bude dále rozebrána v podkapitole

Struktura krystalická. [4,5]
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1.2.1 Tepelné chování a teplota skelného přechodu

Dle teploty se amorfní polymer nachází v jednom ze tří stavů, které jsou ohraničeny teplotou

skelného přechodu (dále jen Tg) a teplotou tečení (dále jen Tf). Pod hodnotou Tg se polymer

nachází ve sklovitém stavu, kdy je zastaven pohyb segmentů a polymer je křehký jako sklo.

Nad hodnotou Tg, ale zároveň pod hodnotou Tf je polymer ve viskoelastickém stavu, kdy je

polymer pružný a houževnatý.

Nad hodnotou Tf je polymer ve viskozním stavu, kdy se segmenty pohybují takovou rych-

lostí, že překonají mezimolekulární síly a projeví se to tím, že polymer teče. Tyto všechny

tři stavy zachycuje následující obrázek.

Obr. 1: Termomechanická křivka

U amorfních polymerů je právě Tg velice důležitou teplotou, kdy při dosažení této teploty

dochází ke skokové změně vlastností, jako je třeba entalpie, entropie, objem nebo E modul,

jehož hodnota naroste.

Na hodnotu Tg má vliv celá řada faktorů. Jedním z nich je chemická struktura. Neohebné

řetězce či polární skupiny zvyšují hodnotu Tg. S rostoucí molekulovou hmotností rovněž

roste hodnota Tg. Vliv na Tg mají i aditiva. Podle jejich charakteru hodnotu Tg buď snižují,

nebo zvyšují. Například změkčovadla hodnotu Tg snižují a třeba plniva hodnotu Tg naopak

zvyšují. Pokud je polymer zesíťovaný, má vyšší i hodnotu Tg. V neposlední řadě mohou

ovlivnit hodnotu Tg i fyzikální vlastnosti. Například se zvyšujícím se tlakem hodnota Tg

roste. [4,5]
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1.3 Struktura krystalická

Krystalická struktura je zastoupena u polymerů, jejichž řetězce jsou napřímené a mohou se

ukládat v prostoru, čímž vytvoří jakousi pravidelnou strukturu. Polymery můžeme rozdělit

na krystalické a semikrystalické, přičemž běžnější jsou ty semikrystalické a bude jim věno-

vána větší pozornost. [4]

1.3.1 Krystalické polymery

Krystalické polymery jsou pouze teoretické a neměly by obsahovat žádný amorfní podíl.

Nejsou tedy příliš běžné a nelze je získat z taveniny. Jedná se především o monokrystaly,

které lze získat z velmi zředěných roztoků. Tloušťka monokrystalu se pohybuje řádově ko-

lem 10 nm, přičemž může záviset na typu rozpouštědla, případně jiných faktorech. U kon-


[…]


a Obr. 22 právě mezi těmito dvěma materiály. Tyto hodnoty jsou dosti podobné, přesto vy-

kazoval o něco větší krystalinitu materiál EVA 209.
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Obr. 23: Závislost krystalinity na čase EVA 328
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Obr. 24: Závislost log[-ln(1-X)] na log t EVA 328

Posledním měřeným materiálem je EVA 328. V tomto vzorku je zastoupení vinyl acetátu

největší, konkrétně 28%. Měl by tedy mít nejnižší hodnoty krystalinity, ale překvapivě vzo-

rek EVA 218 je má ještě nižší, jak ukazuje Tab. 3. Proč tomu tak je mi není známo. Ani

grafy Obr. 23 a Obr. 24 nevykazují žádné překvapivé chování.

V neposlední řadě je třeba zhodnotit, jaký vliv má obsah vinyl acetátu na krystalinitu a ki-

netiku krystalizace. Pro lepší orientaci poslouží Tab. 4, kde jsou přímo vypsány obsahy vinyl

acetátu jednotlivých materiálů. Hodnoty v tabulce jsou uvedeny pro rychlost chlazení

5°C/min. Vliv rychlosti chlazení byl rozebrán v předchozích odstavcích a nyní není cílem

zájmu.

Tab. 4: Hodnoty materiálů při rychlosti chlazení 5°C/min

Materiál Obsah Vac [%] X [%] K [s‐n] n [‐] t1/2 [s]

EVA 206 6 30,71 0,004637 0,9459 168

EVA 209 9 35,28 0,002274 1,106 146

EVA 309 9 32,11 0,002884 1,0534 155

EVA 212 12 30,62 0,001866 1,1307 159

EVA 218 18 25,38 0,000463 1,3413 207

EVA 328 28 23,98 0,002821 1,0282 183
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Z tabulky je zřejmé, že obsah vinyl acetátu rozhodně ovlivňuje krystalinitu a kinetiku krys-

talizace. Podle teoretických poznatků by měla krystalinita s obsahem vinyl acetátu klesat.

Ovšem vyhodnocení mého měření prokázalo, že při obsahu vinyl acetátu 6 % byla hodnota

krystalinity menší než ve vzorku s obsahem vinyl acetátu 9 %, což je v rozporu. Krystalinita

ve dvou rozdílných materiálech, ale se stejným obsahem vinyl acetátu je pak přibližně po-

dobná. Následně s přibývajícím obsahem vinyl acetátu pak krystalinita klesá, tak jak by

měla.

Vliv na kinetiku krystalizace asi nejlépe vystihuje měnící se parametry Avramiho rovnice

K a n, přičemž K s rostoucím obsahem vinyl acetátu klesá a n naopak roste. Ovšem i zde je

nejasnost, a to u materiálu EVA 328, u kterého K naopak zase narostlo a n se pro změnu

zmenšilo.

Poločas krystalizace pak nevykazuje žádné pravidelné chování.

6.2 Polarizační světelná mikroskopie

Jak již bylo zmíněno výše, naskytla se možnost sledovat růst sferolitů pomocí polarizační

světelné mikroskopie. Tato metoda se však záhy ukázala jako nepříliš vhodná pro hodnocení

materiálu EVA. Nebylo totiž možné pozorovat sferolity, protože v jednom okamžiku při

konkrétní teplotě byl materiál stále ve formě taveniny, ale následujícím snížením teploty již

byl ve fázi krystalické.

Postup byl několikrát zopakován a pokaždé byl pozorován stejný efekt. Z tohoto důvodu

jsem v této metodě již dále nepokračoval.

Na následujících obrázcích Obr. 25 a Obr. 26 lze toto chování pozorovat.
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Obr. 25: EVA 206 ve formě taveniny

Obr. 26: EVA 206 v krystalické fázi
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ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo vyhodnotit kinetiku krystalizace šesti kopolymerů ethylen-vinyl

acetátu (EVA) s různým obsahem vinyl acetátu. Primární metodou, která byla na vyhodno-

cení použita, byla diferenciální skenovací kalorimetrie (DSC). Po proměření všech šesti

vzorků v kalorimetru nám tato metoda v podstatě ihned poskytla první údaj. Jednalo se o

stupeň krystalizace (krystalinitu), kterou šlo odečíst přímo z grafu závislosti tepelného toku

na teplotě. Dalšími vhodnými postupy se nakonec dospělo až k hodnotám veličin a parame-

trů, které jsou z hlediska popisu kinetiky krystalizace klíčové. Jedná se o hodnoty poločasu

krystalizace a parametry z Avramiho rovnice K, n.

Až na pár výjimek nedošlo k žádným překvapivým zjištěním. Jak se ukázalo, tak kromě

obsahu vinyl acetátu měla na průběh krystalizace vliv také rychlost chlazení. S vyšší rych-

lostí chlazení krystalinita klesala stejně jako s rostoucím obsahem vinyl acetátu. S vyšší

rychlostí chlazení rovněž klesala hodnota poločasu krystalizace. Co se týká kinetiky, tak

křivky ze získané závislosti vycházející z dvojí zlogaritmované Avramiho rovnice nejsou

příliš lineární, což naznačuje, že Avramiho rovnice není příliš přesná a zanáší do výsledků

menší chybu. Celkově, ale bylo změřeno a vyhodnoceno všech šest vzorků EVA bez jakých-

koliv závažnějších komplikací.

Problémy se však nevyhnuly měření metodou polarizační světelné mikroskopie. Jak již bylo

popsáno, nebylo možné pozorovat a hodnotit růst sferolitů. Výsledky z této metody však

nebyly hlavní náplní práce, ale pouze jako možné doplnění.
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termogravimetrická analýza

diferenciální termická analýza

termomechanická analýza

termoelektrická analýza

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 49
