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Název bakalářské práce:
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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:
Práce je napsána na 58 stranách, z toho teoretická část je na 20 stranách, praktická část na 28
stranách. Bylo použito 18 literárních zdrojů. Teoretická část se zabývá těmito tématy:
nadmolekulární struktura, amorfní a krystalické polymery, lamela, sférolit, kinetika krystalizace,
Avramiho rovnice, metody hodnocení krystalizace, etylen‐vinyl acetát.
V praktické části je uvedena příprava vzorků, měření kinetiky krystalizace za pomocí DSC,
vyhodnocení parametrů krystalizace pro 4 rychlosti chlazení, pozorování struktury pomocí světelné
mikroskopie. Jsou uvedeny "S" křivky a Avramiho log‐log grafy pro 6 různých materiálů.
Pro prezentaci bych doporučil zkusit vynést vypočítané parametry v závislosti na obsahu vinyl‐
acetátu.
Cíle práce bylo dosaženo.
Práci doporučuji k obhajobě.
Celkově hodnotím B‐velmi dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
Čas poloviční doby krystalizace lze odečíst z S křivky nebo vypočítat z rovnice na str. 34. Jelikož log‐
log grafy nejsou příliš lineární, hodnota K bude asi zatížena chybou. Zajímalo by mě srovnání t1/2
z obou metod.
V příloze na str. 53 pro EVA 206 máte uveden větší pík při 90°C a menší pík při 55°C. Proč tam asi
jsou 2 krystalizační píky?
Ukažte nám, jak ovlivňuje obsah vinyl‐acetátu polohu krystalizačního píku Tc.

V e Zlíně dne 1.6.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce